B y

Signalis. Cuiusmodi etiam signa & sigilla, ac figuræ, se-
 pe in plantis, lapidibus, & gemmis, impressas
 cernimus: per quæ nobiscum quasi loqui, & vi-
 res facultatē, latentes, quæ illis insunt, qui-
 busue partibus corporis ac visceribus earumq;
 morbis adhibenda sunt, nobis prodere viden-
 tur. Sic Lichen, Pulmonaria dicta, quæ in
 quercuum, aliarūq; sylvestriū arborum cau-
 dicibus nascitur, & formam pulmonis repre-
 sentat, pulmonibus medetur. Et alia pulmona-
 ria, folio Buglossi aspero, hirsuto, albis maculis,
 quasi ulcusculis circumsperso, pulmonum ulce-
 ra sanare dicitur. Aikekengi renibus & ve-
 sicæ. Filix spinæ dorfi, & lumborum doloribus.
Scrophularia scrophulis & cōdylomatibus au-
 xiliantur. Sic etiam Perforata aliquot eiusmodi
 signis & sigillis insignita est, quæ nobis indicat
 valere eam ad aperiēdos poros, ad vulnera glu-
 tinanda, ad abigenda phantasmata & spectra,
 ad vermes & serpentes abigendos: quæ omnia
 commemorare huius instituti non est. Tales si-
 gnaturas & sigilla veteres diligenter conside-
 rasse in omnibus rebus creatis liquidissimum
 est. Ex hoc fonte Physiognomia, Chiromantia,
 & Metoposcopia suam acceperunt originem.
 Ac duarum priorū artium adhuc aliquis apud
 quos-

quosdam usus est. At Metoposcopia iam dudum
plane interiit: sicut & ea consideratio signorum,
 seu signaturarum, in plantis & mineralibus
 buc usque iacuissest sepulta, nisi eam Paracelsus
nosta etate, eiusq; sectatores, nunc postliminio
 reuocassent excitassetq;. Fuerit ne vero ve-
 tus Metoposcopia ex iisdem fundamentis ex-
 tructa, ex quibus nostra hac recens, dicere ne-
 queo. Neque enim eius vel precepta aliqua, vel
 exempla in autoribus extat, nisi solum nomen,
 testatum faciens aliquando eam excutiam fuisse:
 & hac arte celebres quosdam extitisse Meto-
pascopos.

Cum igitur, ut dixi, admirarer varia-
 tem structuræ ac lineamentorum humanarum
 frontium, eaq; cum euentibus quibusdam rarissi-
 & admirandis conferrem, crebraq; obserua-
 tione vera esse comprobarem, inde hoc rudi-
 metum artis, certis aliquot sententijs & Apho-
 rismis comprehensum enatum est: quod apud
 me plures annos delituerat, antequam luce fu-
 isset donatum. Expectabam enim ut HIE-
RONYMVS CARDANVS prior suam
 Metoposcopiam, quam se habere publicè profite-
 batur, ut eius edenda spem nobis sepe faciebat,
 proferret in publicum. Verum cum subinde

B ij

differret editionem, ac ne quidem librum mihi
olim inspiciendum dare voluisse: ego meorum
rudimentorum editione ipsum ad euulgationē
sui operis excitare volui. Ac sunt huc usque à
prima editione mei libelli anni exacti XXI:
& tamen neque viuo, neque vita functo Cardano quicquam eius rei prodiit. Dixi, dene-
gasse mihi Cardanum inspectionem suæ Meto-
poscopiae, sed quomodo id acciderit, exponere
paucis placuit. Fuit mihi comes itineris in
Italia Paulus Dolzius, vir præclarè doctus:
cumq; Mediolanum non tam urbem illam am-
plam videndi, quam viros illic doctos salutādi
causa venissimus, & inter eos cum primis Car-
danum: siquidem eius nomē in Germania per-
celebre fuerat: ut quidnam præ manibus ha-
beret coram intelligeremus: admissi in eius
coelane, & exposita causa nostri accessus, mix-
tisq; utrīq; sermonibus, tandem aliquot ma-
nu scriptos libellos de promit. Eorum unus erat
Dialectica, nuper, aiebat, à se conscripta: alter,
ars Medica: & tertius, Secretorum & experi-
mentorum liber inchoatus, qui unicum saltē
folium unius quaternionis scriptum habebat.
In posteriori pagella eius quaternionis legimus
adscriptū: Libri edēdi, & libri non edendi.

Inter

Inter non edendos tres erāt iam nominati, &
quartus adiciebatur Metoposcopicus. Nos
cum hunc quoque ob argumenti nouitatem vi-
dere desiderassēmus, hoc genus officij literati
nobis strenue denegauit. Neque animū istum,
durūmne an inuidum dicam nescio, flectere po-
tui: quod instando & petendo addebam, me
quoque aliquid eius artis obseruasse. Domum
igitur reuersus, illico mea, eo, quo dixi, consilio
in publicum edi curavi. Sed exempla libelli iam
dudum à multis desiderata fuerunt. A me quo-
que sèpius petitum ut libellum recudi permit-
terem: quorum nonnulli eius artis & diuina-
toriarum studiosos esse profitebātur: ac propter
ea ultro hac in parte suum mihi deferebat stu-
dium & operam. Neque ego eorum petitioni
repugnauī, dum modo additis propriis obserua-
tionibus si quas habuissent, locupletiorē libel-
lum reddidissent. Ego enim ex illo tempore quo
primum libellum in lucem emisi, nihil eidem
adieci, tū ob Medicastudia, functionemq; Me-
dicam, quam habui apud D. Maximilianum
gloriosa memoria Imperatorem Romanum,
dominum meum clementissimū, tum ob illa nego-
tia, que mihi & grauior etas, & administratio
cuiusdam tutela, pro qua per septennium in

B iiiij

foro decertauit, subinde afferebat. *Nouum
denique fidus illud Anno M D L X X I I in athe-
re effulgit: quod silentio præterire non potui:
verum qualicunque mea opella illustrare sum
conatus.* Cuius scriptioris causa statim à Theodo-
doro Gramineo & Gulielmo Lindano, Episco-
po Ruremōdensi, in campum Theologicum pro-
tractus sum, & impetitus acerbissime: ut no-
lens volens cum hisce duobus dimicarem de A-
quiloni mystico in me contorto. Ac Lindanus
ille, quem ego ne verbulo unquam laesi, neque
eidem notus fui, adeo acerbè in me debachatus
est, ut ne minimum quidem locum inter Chri-
stianos mihi reliquerit. Et quanuis, ut dixi, i-
gnoratus essem ipse, neque ille unquam meam fi-
dei confessionem, quid vel de Deo sentirem, au-
diuisset: tamen me inauditum calumniari tur-
piter, & impudenter condempnare est ansus.
Adiecit etiam verbis expressis, me diaboli do-
ctrinam pro Christi Euangeliō venerari, &
alia plura.

Quare utrique respondendum fuit, depel-
lendaq; à me nota infamiae, quam mihi inurere
conatis sunt duo isti boni viri. Opposui autem il-
lorum Aquiloni mystico meum Aquilonem hi-
storicū, quem tamen huc usq; ob graues causas,
veluti

veluti carcere clausum, detinere me oportuit,
& non permettere ut libere carperet hanc au-
ram popularē. Verū cūm mei aduersarij mo-
re impatiētes, & dimicationis percupidi, prae-
sertim verò Straminus ille, subinde me suis
scriptiunculis laceſſere & proritare, additis cō-
uictis, non deſſerteret, necdum tamen me in acie
conſpiceret: quaſi me deuicto triumphos inter
ſuos agere cāperunt. Ut igitur & vanam opini-
onem victoriae ex animis illorū tollerem, &
depellerem aliquo modo calūrias, & sanarem
vulnera mihi immerenti inflicta, ex integro
meo opere Aquilonis historici leuem quendam
prodromum manuscriptum, tertio iam decur-
rente anno emiſi: & ut duos illos meos aduer-
ſarios leniter afflaret, eorumq; ſpiritus vitales,
tadio mea reffonfionis penè opprefſos, recrearet
refocillaretq; operam dedi. Graminaum enim
præ habitu obſiſculo, ac ſummu mōnūtū
gradum adepto, periclitari audiebam: cui tem-
peſtiū, ego illi, ſcīlicet, Samaritanus, ſuccurrere
volui. Ac peruenit tandem ad aures meas, v-
trumq; meo illo prodromo mirificè oblectatum
eſſe, illum veraffe manu diurna nocturnaq;
atq; etiam de eo cōmunicasse cum alijs, eorumq;
iudicia requiſiuiffe. Cūm enim meum illum

prodromum in solos illos duos ex Bohemia in
Belgicumflare permiserim: illi eundem in Au-
striam usque, sed latenter, & intra certas me-
tas, soluerunt. Rectius, meo iudicio, fecissent se-
ei, donec ipsi met Aquilo reclusis claustris per-
flare omnes regiones capisset, liberam spiratio-
nem concessissent.

Horum obiter hic mentionem facere volui,
eorum gratia, qui meo silentio me causa cecidisse
clamitabant.

Nunc reuertar ad causas à quibus paulisper
digressus sum: cur videlicet hunc libellum non
auxerim: inter quas earum unam, Medicam
functionē fuisse dixi: alteram, studia & curas
atatis grauioris. His hanc quoque adiiciū: quod
eadem illa etas ingrauescens id etiam secum
attulit, quod istis studijs inuentutis, & curiosis
diuinationibus minimè oblectabar: idquod non tamen
incertitudinis artis diuinatoriae, quam qua-
rundam curiosorum hominum causa, quod non
contenti mediocritate artis, plura quam ars in-
se contineret, sibi prædici postularent: ac rur-
sus diuinatores, ne ignari prædictionū esse vi-
derentur, nihil non promitteret querentibus:
atque id ex temerario suo iudicio, & audaci te-
meritate. Cuiusmodi diuinatores & vates mē-
daces

daces etas haec nostra habet plurimos: quorum
princeps est, mendacissimus ille nebulo & im-
postor, qui mendacissima fata suo Calendario
diebus pene singulis adscribes, & literis alpha-
beti, quasi haec magnarum quarundam rerum,
quas proferre in publicum non liceret, notae es-
sent, nugas suas velans, totum mundum con-
turbare & infatuare non desinit.

Habet etiam etas haec non paucos, potissimum
vero altioris conditionis homines, qui titillate-
tione predictionis rerum magnarum, ita ha-
bent occupatum errore animum, ut vanissima
mendacia vanissimorum Astrologastrorum no-
cernant oculis, nec palpent manibus sed admi-
rentur, & ad eorum vanicia, quasi fascinati,
obstupescant. Et si saltem unicam voculam in-
istis vaniciniis offendunt, quam ad desiderium
mentis sua inflectere queant, illico Astrologum
ea praeuidisse, & innuere voluisse prae dicant. A
quo tamen si quereret, an illa esset eius senten-
tia, quam isti homines sibi fingunt & pingunt,
constantissime negaret. Sed hanc utrorumq;
hominum moriam ne Erasmus quidē sanauerit.

Haec iam commemoratae causa fuerunt, cur
totis hisce annis præteritis nullum amplius stu-
dium in his diuinationibus ponere, libellumq;

augere, excepto unico exemplo, neg^r voluerim
neg^r potuerim. Verum cūm subinde non desi-
sternerit plures, qui ista consideratione natura
delectantur, libelli editionem petere, affirma-
rentq^s, non paucos, exemplis impressis destitu-
tos, manusibi describi curauisse, & mutuo fru-
endum libellum, quasi per manus, tradidisse:
tandem passus sum illum recudi, communica-
tis librario iconibus, quas adhuc penes me ha-
bebam integras. Qui se istis diuinationibus,
& contemplatione naturae oblectant, per me
licebit ut artem hāc pluribus exemplis & ob-
seruationibus adaugeat, & locupletiorem red-
dant: id modo meminerint ut hac arte, quo-
modo ceteris diuinationibus, sobrie & vi-
Christianos decet, ut antur. Vale le-
citor candide. Viennæ ex Museo
nostro die I Octobris Anno

M D L X X X I I .

THAD.

THADDAEI
HAGECII AB HAGEK
DOCTORIS MEDICI,
Aphorismorum Metoposco-
picorum Libellus unus.

Deforma & figura frontis.

METOPOSCOPIA est ars diu-
nandi ex fronte . Græcè enim
 $\mu\acute{e}τωσις$, Latinè frons, & $\sigmaκοπεῖν$
speculari dicitur , quasi dicas
Frontis inspectio.

Frons faciei pars est inter sinciput &
oculos.

Frons est index tristiciæ, hilaritatis, clem-
entiæ, seueritatis. Vnde proverbium:
Frontem exporrigere, & Frontem cōtrahere.

Frontem Aristoteles sedēm verecūdīæ
& honoris posuit: atque id propter vicini-
tatem imaginatiæ virtutis, qua cum sen-
su communi in anteriori parte cerebri,
veluti prora capitis collocatur. cuius vir-
tutis vi tristia vel lœta, decētia vel indecen-
tia, ad rationis iudicium subito deferūtur,

ab eoq; diiudicatur. Hinc perficitæ frontis eos esse dicimus, qui pudorem omnem abiecerunt.

Frons est omnium neruorum à cerebro descendientium ad sensum perficiendum quasi quedam turris & propugnaculum, ad cuius concavitatem concurrunt nerui sensitivi quinque exteriorum sensuum, quorum ministerio, de omnibus obiectis sensuum, apud rationis domicilium, sit iudicium.

Frontis cutis cum musculosa quadam & tenui substantia, quæ illi subdita est, vniatur: ut partes manuum internæ, & plantæ pedum cum tendone coalescunt.

Frons à subiectis ossibus per membranam periosteon distincta est, solaque ex duabus cutibus mobilibus constat, ac breuiter tota in se laxa: ob id certè motu voluntario mouetur.

Frontis cutis mouetur vna cum palpebris per certos musculos & neruos ad oculorum clausuram aperturamque.

Musculosa compages fronti subiecta, à qua supercilia attolluntur, & motus frontis perficitur, suas fibras habet deorsum

versus

versus tendentes : quas transuersim Chirurgi imperiti secantes, in causa sunt ut frontis cutis tota delabatur ad oculos.

Latitudo frontis incipit à radice nasi ubi terminantur cilia, versus commissuram coronalem.

Longitudo frontis intelligitur per latitudinem corporis, ut villi ac nerui incedunt.

Rotunda frons dicitur illa, quæ prominet & extuberat in conuexum.

Plana frons est, quæ non assurgit ad aliquam extuberantiam, sed quādam æquilitatem in omnibus suis partibus seruat.

In omnibus rebus est externa quædam nota, qua deprehendimus ea quæ oculis non sunt subiecta, hoc est interna. Sic & natura rei suos, rursum Magia suos habet, quos signat.

Frons quibus permagna, ignavi. Refertur ad boues.

Frons quibus satis magna, carnosæ, & leuis, constantes & boni animi.

Frontem magnam semper comitatur grossities carnis; Cōtrà paruam, subtilitas.

Frons quibus parua, indociles. Refer-

tur ad sues.

Frons quibus rotunda, carnosa, stupidí & hebetes. Refertur ad asinos.

Frons quando nimis eleuatur , & quasi in superficie rotundatur, excessum choleræ significat; & tales plerunque dispositi sunt ad cholericas passiones, sicut ad phrenesim & furorem.

Frons in qua minor est planicies, socordes & stupidii.

Frons quibus quadrata & commensurata, euidētissima prudentiæ, fortitudinis, intellectus , magnificentiaq; index . Refertur ad Leones.

Frons quibus serena & protensa , adulatores. Refertur ad passiones. Et est frons æqualis protensa, quasi vltra tensa. Dicitur etiam collecta frons, id est, tensa vel tranquilla. Id in canibus videri potest, qui cùm adulantur, serenam frontem habent.

Medius habitus frontis inter serenam & nubilosam , bonus & congruens iudicatur.

Frons quibus tetrica, anxii. Refertur ad affectum: quoniam qui se cruciant, tetrici sunt.

Frons

Frons quæ in gyrum eleuata est, à quibusdam probatur, maximè si capiti bene respondeat. Sin autem temporum prominentias occupet rotunditas illa, sitque subinde depilis, indicat præstantiam ingenii, cupiditatem honoris, arrogatiām, & quæ magnanimos omnes consequuntur.

Frons glabra & complanata cuticula, nisi intra supernam superficiem nasi, profanum, fallacem, iracudumque significat.

Frons caperata, & rugis contracta, in medio tamen declinior, vna cum duabus optimis virtutibus, videlicet magnanimitate, & ingenio, pessimum vitium habet crudelitatem.

Frons prægrandis, rotunda, depilis, audacem & mendacem.

Frons oblonga, cum oblonga facie, mento tenui, crudelitatem & tyrnidem.

Frons confusa & tumida, nimia vultus pinguedine, instabilem, phlegmaticum, crassum, hebetem.

Frons angusta, stolidum: longa, docilem & optimos sensus: Sublata, turgida, rotunda, versatum, tergiuersum: Rugosa, curis oneratum: Rotunda, inuidum, dol-

C

sum, & iracundum: Ampla, largum, liberalem, designat.

Frons quibus tristis cum vultu demisso, queruli seu lugentes. Refertur ad affectum. Nam qui lugent & lamentantur, vultu sunt demisso, solliciti.

Frons acuta, recta, non magna, valens, neque leuis, neque omnino rugosa, magnanimum indicat.

Frons quasi cacumen quoddam habens & fossulas quasdam, callidi & perfidi indicium.

Frons quibus est plana & continua sine rugis, infexiles sunt & insensibiles, id est, pertinaces in ira, obstinati & litigiosi.

Frons quibus in medio contrahitur, iracundi sunt.

Frons quibus oblonga, macra & concava, timidi sunt, dolosi, & ambitiosi.

Qui habet rugas frontis superius retratas, magna cogitare consueuerunt, & plerunque sunt melancholici.

Qui habet frontem laxam & tanquam arridentem, palam ad blandiuntur; à tergo verò pessime detrahunt.

Frons parua & subtili pelle denotat spiritus

ritus subtile & mobiles: & contrà. Spiritus autem est substantia subtilis, aërea, dilucida, ex leuissima & tenuissima quaque sanguinis parte producta; per quem defertur virtus animæ ad proprias illius actiones. Quare vbicumque est nimia fröritis crassities, ibi etiam spiritus crassos gigni necesse est, qui non sunt apti ad meditandum.

Frons nimis attenuata & corrugata, cerebri defectum & humoris substantifici consumptionem designat, vt patet in senibus, & in his qui à diuturnis morbis exhausti & extenuati sunt.

Frons tensa & lucida, adulatores sunt & dolosi, vt suprà dictum est.

Frons in longum rugosa, præsertim in radice nasi, arguit cogitationes melancholicas.

Frons erugata exorrectaque fallaces.

Frons valde distorta, secordem ac stupidum.

Frons alta, lata, & longa, auget bona.

Frons alta rectaque, contumaciam.

Frons depressa atque humilis, virilis non est.

Frons distenta, securitatem.

Frons in temporibus quasi inflata grossitudine carnis, maxillis plenis carne, multum animum arguit, iracundiam, superbiam, & ingenii grossitatem.

Frons curua eademque alta & rotunda, stoliditatis indicium est & impudentiae.

Frons aspera, quæ quasi fossas habeat, infidum, callidum, &, si cætera affuerint, stolidum.

De lineis frontis.

LInæ frontis in longum non comprehenduntur certo numero in singulis hominibus. Alii enim plures, alii pauciores lineas habent: ut plurimum tamen pauciores tribus haec tenus in nullo mihi vide re contigit.

Suprema linea proxima commissuræ coronali dicatur Saturno; altera Ioui; ter tia Marti. Hoc statuimus quadam similitudine maioris illius mundi cum minore, & verum esse obseruatione in multis deprehendimus. Immediate verò supra vtrumque supercilium interdum etiam

vna

vna conspicisci solet linea, quarum dextra
Soli; sinistra Lunæ adscribitur. At quæ
sunt inter supercilia, Mercurio. Inter ci-
lia verò, & in radice nasi, Veneri dicantur.
Quando autem plures ordine se cōsequun-
tur lineæ, singulæ singulis Planetis attribu-
untur, eo ordine quem Planetæ in supe-
riori mundo seruant; præterquam quod
inter supercilia perpetuò Mercurio adscri-
buntur, vt in sequenti figura videre licet.

Lineæ benè collocatæ & fortunatæ di-
cuntur illæ, quæ vel rectæ sunt, vel parum
C iij

inflexæ, cōtinuæ, perspicuæ, non diuulsæ, non distraetæ, non cancellatæ, aut veluti obelisco notatæ, neque se mutuò secantes. Contrà, male collocatæ & infortunatæ sunt illæ, quæ sunt nimium intortæ, inflexæ, & veluti cadentes, diuulsæ, cancellatæ, circello, globulo & veluti obelisco notatæ, atque mutuò sese intersecantes.